PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º XX DE 03 DE JUNHO DE 2025.

“Concede Medalha de Honra ao Mérito

Legislativo ao Sergio de Souza Costa

  Art. 1.º - Fica concedida a Medalha

de Honra ao Mérito Legislativo ao Sergio de

Souza Costa

  Art. 2.º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de JUNHO de 2024

Vereador Junior Magrão

Sergio de Souza Costa nasceu no bairro do Pilar, onde vive até hoje. Com 52

anos, é casado há 28 anos. Filho de Aristóteles Campista da Costa, funcionário

civil da Marinha, e Nair de Souza Costa, dona de casa, cresceu em uma família

humilde ao lado de quatro irmãos. Desde cedo, demonstrou espírito de trabalho

e superação, iniciando suas atividades profissionais aos 8 anos como vendedor

de picolés. Antes de ingressar na Polícia Militar, exerceu diversas funções,

incluindo a de servente de pedreiro. Realizou seus estudos na rede pública,

cursando o ensino fundamental na Escola Assis Chateaubriand, deslocando-se

quase dois quilômetros a pé diariamente para concluir sua formação.

Aos 18 anos, ingressou na Marinha do Brasil, onde serviu por um ano. Após o

serviço militar, deu continuidade aos estudos no Colégio Barão de Mauá, em

Xerém, onde concluiu o ensino médio. Em 1996, foi aprovado no concurso da

Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro (PMERJ), ingressando na

corporação em 1997. Ao longo de 27 anos, 4 meses e 18 dias de serviço na

PMERJ, passou por diversas unidades, incluindo o 21º BPM, 20º BPM, BPVE e

14º BPM. Seu trabalho exemplar lhe rendeu mais de 20 moções honrosas e

publicações de elogios, além de condecorações como a Medalha Tiradentes, a

maior honraria concedida pela Assembleia Legislativa do Estado do Rio de

Janeiro (Alerj), e a Medalha de Mérito do Município de São João de Meriti.

Além de sua atuação na segurança pública, Sergio formou-se em História pela

Universidade Estácio de Sá em 2012. Com um olhar voltado para a assistência

social, fundou, em 2020, o Instituto Rosa, uma organização sem fins lucrativos

dedicada ao bem-estar e transformação da vida de mulheres e crianças no bairro

do Pilar. O Instituto tem como missão promover a inclusão e capacitação social

por meio de oficinas, eventos gratuitos e programas de apoio a pessoas com

autismo, além de encontros para mães de crianças atípicas.

Sua trajetória comunitária também é marcada por iniciativas notáveis, como a

construção da Arena Renegado e a realização de eventos de grande porte

voltados ao acolhimento e suporte social. Seu compromisso com a população o

levou a disputar, em 2024, uma cadeira na Câmara Municipal de Duque de

Caxias pelo Partido Progressistas (PP). Contando com o apoio de seu líder

partidário, o deputado federal Dr. Luizinho, Sergio obteve 3.745 votos,

tornando-se o primeiro suplente do partido. Em 15 de janeiro de 2025, assumiu

o cargo de vereador, considerando-o um privilégio e uma responsabilidade de

continuar servindo à população de sua cidade.

Com uma trajetória de dedicação ao serviço público e à comunidade, Sergio de

Souza Costa segue firme no compromisso de promover a inclusão social, a

educação e o bem-estar dos cidadãos de Duque de Caxias, sempre pautado pelo

princípio de servir ao próximo com ética e responsabilidade.

		2025-06-09T10:03:44-0300
	CELSO JOSE SILVA JUNIOR:07794249724